
DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 1 di 11

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 939 del 17/06/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI
ACQUISTO 1 LOTTO 1" - CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE
BUONI ACQUISTO PER L'ACQUISTO DI CARBURANTE PER LE AUTO DEGLI
UFFICI COMUNALI CIG ZE236A2F23 CIG: ZE236A2F23

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO CED ANAG.DIGITALE TELEFONIA MOBILE AUTOPARCO GESTIONE ACCESSI
PROVVEDITORATO n. 292 del 01/06/2022



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 2 di 11

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170

del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs.

n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023

 Visto che con Decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228 recante “disposizioni urgenti in materia di termini

legislativi” è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di

previsione 2022/2024.
Considerato che l’ente non avendo approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio in virtù della proroga  di cui sopra, è stato

autorizzato l’esercizio provvisorio la somma è necessaria e non frazionabile in dodicesimi

Premesso

che al servizio CED e Provveditorato del Comune di Giugliano in Campania è affidata la gestione del parco auto

comunale, e quindi anche dell’approvvigionamento dei carburanti;

Preso atto

che la quantità di buoni in giacenza è esigua, per cui si rende necessario provvedere, visti i tempi occorrenti per la

consegna della fornitura, a dare avvio a una nuova procedura di acquisto;

Considerato:

-che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prescrive che “Fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti

dalle norme in vigore, ai sensi dell’art. 85, comma 13, del D.Lgs. n. 163/2006, la S.A. può stabilire di procedere

all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero

attraverso il Mercato Elettronico della P.A. realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze sulle proprie

infrastrutture tecnologiche avvalendosi di CONSIP S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali

di committenza di riferimento”;



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 3 di 11

-che per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, gli Enti Locali hanno l’obbligo di ricorrere

al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, D.P.R. n. 207 del

05.10.2010, per espressa previsione dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e smi;

PRESO ATTO

dell’Accordo Quadro Consip Carburanti Rete – Buoni Acquisto 1 Lotto 1, tra Consip s.p.a. e Italiana

Petroli SpA socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P.I. 00051570893 , che prevede la fornitura di carburante

(benzina e gasolio) per autotrazione per le pubbliche amministrazioni, tramite buoni acquisto su supporto plastico dal

valore nominale di 50 Euro con spendibilità “a scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti.

CONSTATATO

che, per termini dell’Accordo Quadro, la Italiana Petroli SpA. si è impegnata ad accettare i buoni di acquisto presso i suoi

punti vendita nell’ambito del territorio italiano;

VISTA

• la bozza di Ordine Diretto di Acquisto avente numero identificativo d’ordine 6829285, generato tramite il portale

www.acquistiinretepa.it , agli atti del Settore, per complessivi n. 70 buoni acquisto carburante del valore nominale

di € 50,00, per un totale di € 3.500,00 escluso IVA, da acquistare mediante adesione all’Accordo Quadro

Carburanti Rete – Buoni Acquisto 1 Lotto 1, tra Consip s.p.a. e Italiana petroli spa.;

che per il suddetto motivo occorre impegnare la somma complessiva di € 3,500,00 più IVA al 22% per la fornitura di

carburante (benzina e gasolio) per autotrazione per le pubbliche amministrazioni

DATO ATTO

- che il presente affidamento è identificativo con il CIG ZE236A2F23;

- che il suddetto ordine con identificativo n. 6829285 è stato accettato e confermat con messaggio sul portale della

CONSIP (MEPA) il giorno 08/06/2022;



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 4 di 11

- della dichiarazione della Italiana Petroli SpA, pubblicata sul sito della Consip S.P.A., con la quale si dichiara il conto

corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., come da art. 5

comma 13 dell’Accordo Quadro;

- che la posizione contributiva del contraente è regolare come risulta da verifica Numero Protocollo INAIL_32247398

Data richiesta 25/03/2022 Scadenza validità 23/07/2022 effettuata mediante la procedura del DURC On Line;

- che la citata società risulta aggiudicataria di Accordo Quadro CONSIP, per cui si dà per verificata, dalla stessa Consip e

con esito favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia di cui al combinato disposto dell’art. 91 e 100 del D.lgs. n.

159/2011.

- di nominare come RUP, ai sensi dell’ ART. 5 della l.n.241/90 il Dott. Gianluca Ciccarelli;

-che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse relativamente all’oggetto

della presente determinazione;

- Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 107 e 112

- che l’ istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dal dipendente Dott. Roberto Zagone, consente di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs.

267/2000;

VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione

trasparente”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241;

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Il Responsabile del Servizio

PROPONE



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 5 di 11

1. di autorizzare l’acquisto di buoni carburante per l’uso dei veicoli assegnati a Settori e Servizi dell’ente, mediante

adesione all’Accordo Quadro “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 1 – lotto 1”, stipulata dalla CONSIP con la Società

Italiana Petroli S.p.A., spa socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, P.I. 00051570893 per l’importo di €

3.500,00 più IVA al 22% per un totale di € 4.270,00;

2 che l'identificativo dell'ordine diretto di acquistoè il n. 6829285;

3 di dare atto che la fornitura è regolata dal citato Accordo Quadro disciplinante prezzi, patti e condizioni, atto pubblicato

sul sito Consip che, se pur non allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente determinato;

4 di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi

indicativi della convenzione sono i seguenti:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il funzionamento del parco auto comunale;

• l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura in oggetto;

• le clausole minime ritenute essenziali sono quelle riportate in premessa;

5 di dare atto che la volontà negoziale delle parti è stata pienamente sottoscritta con la stipula della convenzione tra

CONSIP e la Società Fornitrice, alla quale questo Ente aderisce in tutte le sue clausole;

5. di autorizzare il pagamento, mediante bonifico bancario, a presentazione della fattura, previo nulla-osta del

Responsabile del servizio attestante la regolarità della fornitura, previa verifica del permanere del possesso dei requisiti

soggettivi in capo al fornitore, con atto successivo;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000,

7. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del

D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

8. di impegnare la spesa complessiva di € 4.270,00 comprensivo di Iva al 22 % cosi suddivisa:

• Euro 1.500,00, Capitolo 10302901 Piano finanziario 1,03,01,02 Prog. 01,11,alla voce “Spese per acquisto di

carburante ad uso automezzi comunali”;

• Euro 2.770,00 Capitolo 10102921 Piano finanziario 1,03,02,09 Prog. 12,07 alla voce “Spese funzionamento parco

auto Servizi Sociali”

9. di dare atto che trattasi di spesa necessaria, tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di pagamento

frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 del DLgs 267/2000;

10. di dare atto che la spesa non è soggetta alla decurtazione prevista dalla deliberazione di giunta comunale n. 2/2020.



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 6 di 11

Il responsabile del servizio

Avv. Gianluca Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta.

Dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33

del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

di dare atto che il sottoscritto Dott. De Rosa Giuseppe , Dirigente del Settore Servizi Sociali – Servizio Ced –

Provveditorato presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della

Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della

Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 455, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni

di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 7 di 11

Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 8 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI
ACQUISTO 1 LOTTO 1" - CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE
BUONI ACQUISTO PER L'ACQUISTO DI CARBURANTE PER LE AUTO DEGLI
UFFICI COMUNALI CIG ZE236A2F23 CIG: ZE236A2F23

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 09/06/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 9 di 11



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 10 di 11

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 939 del 17/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 01.11 10302901 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

262 N. 2014 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI SpA

Descrizione Impegni Assunti

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 1 LOTTO 1"
- CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER L'ACQUISTO DI
CARBURANTE PER LE AUTO DEGLI UFFICI COMUNALI CIG ZE236A2F23

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 12.07 10102921 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

263 N. 2015 € 2.770,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI SpA

Descrizione Impegni Assunti

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 1 LOTTO 1"
- CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER L'ACQUISTO DI
CARBURANTE PER LE AUTO DEGLI UFFICI COMUNALI CIG ZE236A2F23



DETERMINA n. 939 del 17/06/2022

Pag. 11 di 11

Lì, Data 17/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


